
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.251/65201/Α5  

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 
κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθο-
ρισμός αποζημίωσης των απασχολουμένων στις 
πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕ.Λ.), 
και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενι-
κά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετά-
σεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασι-
ών επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθμολογητών 
των γραπτών - δοκιμίων των προαγωγικών και 
απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕ.Λ.» (Β’ 4268). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).
2. Tην παρ. 4 του άρθρου 21 του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 52 του ν. 4369/2016 (Α’ 83).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4351/2015 (Α’ 164), 
σε συνδυασμό με την παρ. 12δ του άρθρου 100 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυση της Περιφερειακής και οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232).

5. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων 
Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων 
του συνολικού αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα 
και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστη-
μίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχο-
λών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 
Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής 
Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημί-
ας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020 και εφεξής» (Β’ 1904 και 1940).

6. Την υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/2023 υπουργι-
κή απόφαση «Εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα Μουσι-
κών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 383 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 3927) και την υπό στοιχεία 
Φ.253/19033/Α5/2024 όμοια «Διαδικασίες διενέργειας 
των εξετάσεων για την εισαγωγή φοιτητών σε Τμήμα-
τα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) καθώς και η σύσταση, η συγκρότηση, το πλαί-
σιο λειτουργίας και οι αρμοδιότητες των οργάνων που 
θεσπίζονται προς το σκοπό της διεξαγωγής των εξετά-
σεων αυτών» (Β’ 1519).

7. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρό-
σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και 
όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 
Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

8. Την υπό στοιχεία Φ.151/24463/Β6/2009 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση ατομικών και συλλογι-
κών οργάνων για τις Πανελλαδικές εξετάσεις κατόχων 
απολυτηρίου ημερήσιων και εσπερινών ΕΠΑ.Λ.» (Β’ 422).

9. Την υπό στοιχεία Φ.153/38054/Α5/2024 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/2007 
(Β’ 272) υπουργικής απόφασης “Πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης που υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες του 
εδαφίου α της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997”» 
(Β’ 2232).

10. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3312

34047

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.12 13:41:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34048 Τεύχος B’ 3312/11.06.2024

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. Την υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των απα-
σχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών Λυ-
κείων (ΓΕ.Λ.), και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 
γενικά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετάσεις 
των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής 
των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς 
και των Αναβαθμολογητών των γραπτών - δοκιμίων 
των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕ.Λ.» 
(Β’ 4268).

18. Το γεγονός ότι η διοργάνωση και διενέργεια των 
πανελλαδικών εξετάσεων καλύπτει το διάστημα όλου 
του έτους, κατά τη διάρκεια του οποίου οι επιτροπές 
απασχολούνται τουλάχιστον επί τρίμηνο, ανάλογα με 
το αντικείμενό τους.

19. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/247/46781/Β1/1-5-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη ποσού ύψους 80.192 € σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 και για κάθε ένα από τα επόμενα οικονομι-
κά έτη, που θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις που 
θα εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποζημίω-
σης των απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις 
Γενικών Λυκείων (ΓΕ.Λ.), και Επαγγελματικών Λυκείων 
(ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των ασχολουμένων με τις εισιτήριες 
εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών 
επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση καθώς και των Αναβαθμολογητών των γραπτών - δο-
κιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων 
ΓΕ.Λ..» (Β’ 4268), όπως ισχύει, ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, οι περ. 1α, 1β, 2, 4 αντικα-
θίστανται ως εξής:

«1. α. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) Ημερήσι-
ων και Εσπερινών Γενικών Λυκείων. (του άρθρου 22 της 
υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) υπουργικής 
απόφασης και του άρθρου 13 Α του ν. 4186/2013, Α’ 193)

α) Πρόεδρος: 800 € 
β) Αντιπρόεδρος: 700 € 
γ) Τακτικά Μέλη: 600 €
δ) Έκτακτα μέλη, για κάθε μάθημα για το οποίο ειση-

γούνται θέματα: 200 € 
ε) Γραμματέας: 600 €
στ) Βοηθοί Γραμματείς: 400 €
ζ) Δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι Ν.Π.Δ.Δ. ή εκπαι-

δευτικοί Δ.Ε. για την υποβοήθηση της Κ.Ε.Ε. στο έργο 
της, για κάθε ημέρα απασχόλησης και μέχρι σαράντα 
(40) ημέρες για τον καθένα: 12 €

η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και ως δύο (2) για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των 
προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της ΚΕΕ, 120 € για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχουν.

θ) Ένας (1) ιατρός του Δημοσίου, ανά ημέρα εξέτασης, 
ο οποίος παρευρίσκεται εντός του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντι-
μετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών 
της επιτροπής, για κάθε ημέρα εξέτασης: 100,00 €.

β. Κεντρική Επιτροπή Πανελλαδικών Εξετάσεων Ημε-
ρήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. [άρθρο 6 της υπό στοι-
χεία Φ.151/24463/Β6/2009 (Β’ 422) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία  
Φ.151/64333/Α5/2015 (Β’ 721), την υπ’ αρ. 151/75687/
11-5-2016 (Β’  1353), τις υπό στοιχεία Φ.153/89821/
A5/2018 (Β’  2251), Φ.153/45073/Α5/2019 (Β’  1149), 
Φ.153/81005/Α5/2021 (Β’ 3242) και Φ.153/41379/A5/
2023 (Β’ 474) κοινές υπουργικές αποφάσεις σε συνδυα-
σμό με το άρθρο 13 Α του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 του 
ν. 4468/2017 (Α’  61).

α) Πρόεδρος: 800 €
β) Αντιπρόεδρος: 700 € 
γ) Τακτικά Μέλη: 600 €
δ) Έκτακτα μέλη, για κάθε μάθημα για το οποίο ειση-

γούνται θέματα: 200 € 
ε) Γραμματέας: 600 €
στ) Βοηθοί Γραμματείς: 400 €
ζ) Εκπαιδευτικοί λειτουργοί ή υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ή άλλων δημοσίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ. για την υπο-
βοήθηση του έργου της Κεντρικής Επιτροπής για κάθε 
ημέρα απασχόλησης και μέχρι τριάντα (30) ημέρες για 
καθένα: 12 €

η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και έως ένας (1) για 
κάθε εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης 
των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κεντρικής Επι-
τροπής, 120 € για κάθε εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο 
συμμετέχουν.

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτα-
κτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 100,00 €.».

2. Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθημάτων αποφοί-
των Γεν. Λυκείου και ΕΠΑ.Λ. (παρ. 2 του άρθρου  10 
του Κεφαλαίου Β’ και του άρθρου 13 της υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34049Τεύχος B’ 3312/11.06.2024

Φ.253/128314/Β6/2002 (Β’ 1538) υπουργικής απόφασης 
όπως εκάστοτε ισχύει: 

α) Πρόεδρος: 800 €
β) Αντιπρόεδρος: 700 €
γ) Τακτικά Μέλη και Γραμματέας: 600 €
δ) Έκτακτα μέλη - εισηγητές θεμάτων για κάθε μάθημα 

για το οποίο εισηγούνται θέματα: 200 € 
ε) Βοηθ. Γραμματέα: 400 €
στ) Γιατρός για την εξέταση των φυσικώς αδυνάτων, 

για κάθε ημέρα εξέτασης: 36,00 € 
ζ) Υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την υποβοήθηση του 

έργου της επιτροπής: 350 €
η) Μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.Δ.Ι.Π. των Πανεπιστημίων ή 

εκπαιδευτικός Δ.Ε. αντίστοιχης ή συναφούς ειδικότητας 
με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, ένας (1) για κάθε εξε-
ταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς 
επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κ.Ε.Ε.Μ.,120 € για κάθε 
εξεταζόμενο μάθημα στο οποίο συμμετέχει.

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτα-
κτης ανάγκης των μελών της επιτροπής, για κάθε ημέρα 
εξέτασης: 100,00 €.».

4. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ειδικών Μαθημάτων 
των Ειδικών Κατηγοριών [παρ. Β’ του άρθρου 11 της 
υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την παρ. 30 της υπό στοιχεία Φ.151/34623/Β6/2009 
(Β’ 636) και την παρ. 22 της υπό στοιχεία Φ.153/38054/
Α5/2024 (Β’ 2232) σε συνδυασμό με το άρθρο 13 Α του 
ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 12 του ν. 4468/2017 (Α’  61).)

α) Πρόεδρος: 800 €
β) Αντιπρόεδρος: 700 € 
γ) Μέλος: 600 €
δ) Γραμματέας: 400 €
δ) Βοηθοί Γραμματείς: 300 €
ε) Έκτακτα μέλη - εισηγητές για κάθε μάθημα για το 

οποίο εισηγούνται θέματα: 200 € 
στ) Γιατρός για κάθε ημέρα εξέτασης: 36,00 €
ζ) Διοικητικοί Υπάλληλοι του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή Εκπαιδευτι-

κοί Δ.Ε. για την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής: 
250 €

ΑΡΘΡΟ 2

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, η περ. 5γ αντικαθίσταται 
ως εξής:

«5γ. Επιτροπή Τεχνικής Υποστήριξης και Λειτουργίας 
του Συστήματος Ασφαλούς Μετάδοσης (Σ.Α.Μ.) θεμά-
των εξετάσεων πανελλαδικού επιπέδου του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
(του άρθρου 29 της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 
(Β’ 643) υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει).

Για κάθε εξεταστική διαδικασία και για την ηλεκτρονι-
κή μετάδοση των θεμάτων των πανελλαδικών εξετάσε-
ων των ΓΕ.Λ., των ΕΠΑ.Λ., των ειδικών μαθημάτων και των 
μουσικών μαθημάτων, στην τακτική εξεταστική περίοδο 
και για τις αντίστοιχες στην επαναληπτική εξεταστική 

περίοδο συγκροτείται επιτροπή με την παρακάτω απο-
ζημίωση για κάθε μία από τις εν λόγω 8 επιτροπές: 

α) Πρόεδρος: 350,00 €
β) Γραμματέας: 300,00 € 
γ) Μέλη: 300,00 €
δ) Επικουρία: 200,00 € ανά άτομο.»

ΑΡΘΡΟ 3

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 10, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«10. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων για τις εξετάσεις 
Ειδικών Μαθημάτων [άρθρο 6, 7 και 8 της υπό στοιχεία 
Φ.253/128314/Β6/2002 (Β’1538) υπουργικής απόφασης 
όπως εκάστοτε ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) υπουργικής 
απόφασης όπως εκάστοτε ισχύει]».

2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 13, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«13. Επιτροπές Βαθμολογικών Κέντρων γραπτών ειδι-
κών μαθημάτων και Ομάδες βαθμολογητών - αναβαθ-
μολογητών [άρθρο 12 και 14 της υπό στοιχεία Φ.253/
Β6/128314/2002 (Β’1538) υπουργικής απόφασης, όπως 
εκάστοτε ισχύει]».

3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, στην περ. 17, η πρώτη 
εισαγωγική περίοδος τροποποιείται ως εξής:

«17. Επιτροπές εξέτασης μαθητών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ειδικών μαθημάτων [άρ-
θρο 13 της υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/2002 (Β’ 1538)  
υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει».

ΑΡΘΡΟ 4

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΙ-
ΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου αιτήσεων 
συμμετοχής και μηχανογραφικού δελτίου Ελλήνων του 
εξωτερικού [άρθρο 9 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/
Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
Φ.151/64998/Β6/2011 (Β’ 1307)]

α) Πρόεδρος: 350 €
β) Μέλη: 300 €
γ) Γραμματέας: 300 €
δ) Βοηθοί Γραμματείς: 280 €».
2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 

ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου μηχανογραφι-
κών Αλλοδαπών - Αλλογενών και Αποφοίτων Λυκείων ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34050 Τεύχος B’ 3312/11.06.2024

αντίστοιχων σχολείων κρατών μελών της Ε.Ε. μη Ελληνι-

κής καταγωγής (άρθρο 10 της υπό στοιχεία Φ.151/20049/

Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 

Φ.151/64998/Β6/2011 (Β’ 1307) και την παρ. 22 της υπό 

στοιχεία Φ.153/38054/Α5/2024 (Β’ 2232) όμοιες]

α) Πρόεδρος: 350 € 

β) Μέλη: 300 €

γ) Γραμματέας: 300 €

δ) Βοηθοί Γραμματείς: 280 €».

3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕ-

ΝΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ 

ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, η περ. 7 αντικαθί-

σταται ως εξής:

«7. Επιτροπή επιλογής αθλητών [υπό στοιχεία Φ.151/

31559/Β6/2009 (Β’  544) κοινή υπουργική απόφαση, 

όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.151/41772/

Β6/2012 (Β’ 1291) και Φ.151/140225/Α5/2015 (Β’ 1984)]

α) Πρόεδρος: 350 € 

β) Μέλη: 300 €

γ) Γραμματέας: 300 €

δ) Βοηθοί Γραμματείς: 250 €».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1-1-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας, Θρησκευμάτων
Οικονομίας και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033121106240004*


